
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Νηπιαγωγείου στο ξένο ιδιω-
τικό σχολείο «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του πενθη-
μέρου, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας για το μόνιμο φυλακτικό προσωπικό 
που υπηρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο 
Αλεξάνδρου Σούτσου, για το έτος 2024.

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν του 
πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου του κλάδου ΔΕ Φύλαξης-Πληροφόρησης 
ειδικότητας Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων και του κλάδου ΔΕ Φύλα-
ξης-Πληροφόρησης ειδικότητας Νυχτοφυλάκων 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, που υπη-
ρετούν με απόσπαση στο Μουσείο Παύλου και 
Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου, για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5795/Ν1 (1)

   Χορήγηση άδειας Νηπιαγωγείου στο ξένο ιδιω-
τικό σχολείο «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/

2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου  7 του 
π.δ. 79/2017 (Α’ 109), σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 8 
του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 3 και 
5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροπο-
ποιήσεις του ν.  4093/2012, κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης“, της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ“ και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων, παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων“ και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα  μέτρα εφαρ-
μογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 491

3695

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.24 18:45:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3696 Τεύχος B’ 491/24.01.2024

Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων“ 
(Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 80/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή 
Μακρή» (Β’ 69).

11. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

13. Το υπ’ αρ. 10482/31-03-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Π.Ε. Ανατολικής Θεσσαλονίκης (αρ. πρ. ΥΠΑΙΘ/
ΚΠ 40025/Ν1/27-03-2022), με το οποίο διαβιβάστηκε το 
αίτημα του ξένου σχολείου «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» για χορήγηση άδειας Νηπι-
αγωγείου και τον ορισμό νόμιμου εκπροσώπου καθώς 
και το από 27-11-2023 (αρ. πρ. ΥΠΑΙΘΑ/ΚΠ 137654/
N1/30-11-2023) έγγραφο του σχολείου που αφορά την 
κατάθεση συμπληρωματικών δικαιολογητικών.

14. Την υπ’ αρ. 12265/16-06-2023 (αρ. πρ. ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 
69527/Ν1/21-06-2023) απόφαση της 530ης/15-06-2023 
συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Νηπιαγωγείου στη μη κερδο-
σκοπική εταιρεία «ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΣΧΟ-
ΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» ιδιοκτήτρια του ξένου ιδιωτικού 
σχολείου «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ» ως ακολούθως:

1. Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε άδεια 
λειτουργίας Νηπιαγωγείου στο ξένο ιδιωτικό σχολείο 

«ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» για 
δύο (02) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) μαθητών/τριών, μια (1) αίθουσα διδασκαλίας 
δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών/τριών και μία 
(1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι τεσσά-
ρων (24) μαθητών/τριών. Οι ανωτέρω αίθουσες του θα 
λειτουργούν στην οδό Μαρίνου Αντύπα 54, Θεσσαλονίκη, 
Τ.Κ. 57001.

2. Νόμιμος εκπρόσωπος στο ΥΠΑΙΘA για το Νηπια-
γωγείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗ 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ», ορίζεται ο Jeffrey 
Dexter Lansdale του Bruce.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 18 Ιανουαρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

I

    Αριθμ. 23018 (2)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και πέραν του 
πενθημέρου, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας για το μόνιμο φυλακτι-
κό προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Πινα-
κοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου, για 
το έτος 2024.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Τον ν. 1079/1980 «Περί οργανισμού και λειτουργίας 

της Εθνικής Πινακοθήκης και Μουσείου Αλεξ. Σούτσου» 

(Α’ 239).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση - Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50ΕΚ» (Α’ 85).

6. Την παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-

μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 

του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλο-

γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 

Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3697Τεύχος B’ 491/24.01.2024

ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

7. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 77).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Tο άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργεί-
ου Πολιτισμού», η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε από τις διατάξεις 
της παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα 
και δράσεις της Πολιτιστικής ανάπτυξης» (Α’ 271).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19-12-2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού προσω-
πικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του ΥΠΠΟΤ» 
(Β’ 2883).

13. Την υπ’ αρ. 21811/18-01-2024 εισηγητική - οικο-
νομική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους δεκατεσσάρων χιλιά-
δων τετρακοσίων πενήντα επτά ευρώ και εξήντα λεπτών 
(14.457,60 €), η οποία θα βαρύνει τον Αναλυτικό Λογα-
ριασμό Εξόδων 2120202001 του Υπουργείου Πολιτισμού 
(Ειδικός Φορέας 1022.204.0000000), σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 11765/11-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ4ΘΣ46ΝΚΟΤ-Δ2Ε) από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης, που αφορά στην αποζη-
μίωση απασχόλησης του αναφερόμενου στην παρούσα 
απόφαση προσωπικού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, σε σαράντα οχτώ (48) ώρες ανά μήνα 
την απασχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
και σε σαράντα (40) ώρες ανά μήνα την απασχόληση πέραν 
του πενθημέρου, πέντε (5) μονίμων υπαλλήλων του κλάδου 
ΥΕ Φυλάκων, ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων, οι οποίοι ασκούν 
καθήκοντα φύλακα στους χώρους της Εθνικής Πινακοθή-
κης και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, για το έτος 2024.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

    Αριθμ. 23005 (3)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης πέραν 
του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, δύο (2) υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου του κλάδου ΔΕ Φύλαξης-Πληροφόρησης 
ειδικότητας Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων και του κλάδου ΔΕ Φύλα-
ξης-Πληροφόρησης ειδικότητας Νυχτοφυλάκων 
Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, που υπη-
ρετούν με απόσπαση στο Μουσείο Παύλου και 
Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου, για το έτος 2024.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του ν. 3600/2007 «Ίδρυση νομικού προσώπου δη-
μοσίου δικαίου με την επωνυμία “Μουσείο Παύλου και 
Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου“» (Α’ 177),

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ζ) του π.δ. 28/2019 «Οργανισμός του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Μουσείο 
Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου“» (Β’ 47),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

θ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3698 Τεύχος B’ 491/24.01.2024

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών, και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 1351/28.02.2023 «Ανακοίνωση - πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη στελέχωση 
του Μουσείου Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου, 
Ν.Π.Δ.Δ. που τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, στο πλαίσιο της Ενδοϋπουρ-
γικής Κινητικότητας» (ΑΔΑ: ΨΝΟ04653Π4-ΚΙΚ).

3. Tην υπ’  αρ. 180194/12.04.2023 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, που αφορά 
στην απόσπαση υπαλλήλων της ΕΦΑ Πόλης Αθηνών 
στο Μουσείο Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου 
(Ν.Π.Δ.Δ. που εποπτεύεται από το ΥΠ.ΠΟ.) στο πλαίσιο 
της Ενδοϋπουργικής Κινητικότητας.

4. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 76ης/11-01-2024 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου 
Παύλου και Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου καθώς και το 
από 15-01-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Διευθυντή του 
εν λόγω Μουσείου.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται συνολική δαπάνη ύψους εννέα χιλιάδων διακοσί-
ων ευρώ (9.200,00 €), για την οποία υπάρχει πίστωση που 
έχει προβλεφθεί για το έτος 2024 και θα βαρύνει τον προ-
ϋπολογισμό εξόδων του Μουσείου Παύλου και Αλεξάν-
δρας Κανελλοπούλου (ΚΑΕ 0263.0001), όπως προκύπτει 
από την υπ’ αρ. 27/12-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ70546ΜΗΘΕ-0ΤΑ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ., 
για την αμοιβή εργασίας πέραν του πενθημέρου και κατά 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 
κλάδου ΔΕ Φύλαξης-Πληροφόρησης ειδικότητας Ημε-
ρησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 
και του κλάδου ΔΕ Φύλαξης-Πληροφόρησης ειδικότητας 

Νυχτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, 

που υπηρετούν με απόσπαση στο Μουσείο Παύλου και 

Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου.

6. Την υπ’ αρ. 19453/17-01-2024 εισηγητική-οικονομι-

κή έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας, σε σαράντα (40) ώρες ανά μήνα 

την απασχόληση πέραν του πενθημέρου και σε σαρά-

ντα οκτώ (48) ώρες ανά μήνα την απασχόληση κατά τις 

Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες, δύο (2) υπαλλήλων με 

σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του 

κλάδου ΔΕ Φύλαξης-Πληροφόρησης ειδικότητας Ημε-

ρησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων 

και του κλάδου ΔΕ Φύλαξης-Πληροφόρησης ειδικότητας 

Νυχτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, 

που υπηρετούν με απόσπαση στο Μουσείο Παύλου και 

Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου.

2. Η ωριαία αμοιβή των ανωτέρων υπαλλήλων καθο-

ρίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Γ3 του άρ-

θρου 20 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιος για την διαπίστωση της πραγματικής 

παροχής της ανωτέρω απασχόλησης καθίσταται ο 

Διευθυντής του Μουσείου Παύλου και Αλεξάνδρας 

Κανελλοπούλου.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 31-07-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004912401240004*


